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Fjala e kryetarit

Té& nderuar qytetaré t& Obiligit,

Plani Komunal i Menaxhimit t& Mbeturinave q& ju prezantojmé n# kété botim é&shtg i njé
réndésie t& veganté p&r komunitetin e Obiligit Ky plan pérmbledh aspiratén tong pér mjedis t&
pastér e t& shéndetshém, me komunitet qé redukton mbeturinat dhe riciklon ¢do ditg, q&
pérdor burimet né ményré té géndrueshme, duke inkurajuar ekonoming e gjelbér. Kété
aspiraté t& bashkésisé s& Obiliqit do ta arrijmé bashkerisht, duke ndérmarrg hapat pér ta
pérmbushur até. Komuniteti dhe komuna joné jané t€ angazhuar qé népérmjet kétij plani t’i
kontribuojmé& zbatimit té politikés s& BE-s&¢ dhe arritjes s& objektivave kombétare té
Republikés s& KosovEs pér mbeturinat, mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetin e njerézve. N&
kété ményré reduktojmé sasing q& prodhohet dhe g€ shkon ng deponi dhe népérmjet njé
menaxhimi t€ qéndrueshém dhe té pérgjegjshém té mbeturinave, adresojmé sfidat e
ndryshimit t& klim&s dhe uljen e gazrave q& hidhen n& atmosfer. Si rezuitat i k&saj pune dhe
bashképunimi t& vyer, kemi pérpiluar Planin ton€ gé pérmban vizionin, fushat dhe objektivat
tona synojné menaxhimin bashk&kohor t& mbeturinave duke na béré pjesé t& pérpjekjeve
globale né ruajtjen e mjedisit pér brezat g€ vijné. Jemi t& vetédijshém se zbatimi i kétij plani
ambicioz &shté njé sfidé e madhe dhe kérkon mbéshtetje t& vazhdueshme politike, financiare,
fuqizim t& kapaciteteve organizative dhe njerézore t& komunés dhe ne jemi t& gatshém t€
ofrojmé mbéshtetjen e ploté t& komunés. Ne inkurajojmé& qevering, donatorét dhe shogériné
civile t& na mbéshtesin né arritjen e objektivave té planit dhe realizimin e misionit t&
komunés pér ofrimin e shérbimeve cilésore dhe krijimin e kushteve p&r mirégenie t&
qytetaréve tang. Ndérkohg ne do té punojmé pér t& rritur né vazhdimési kulturén e ndarjes né
burim t& mbeturinave, mbéshtetjen ndaj iniciativave reduktuese dhe ricikluese, si dhe
inkurajimin e njé qytetarie aktive dhe partneriteteve té géndrueshme me komunitetin dhe
biznesin, si dy aktorét kryesoré né realizimin me sukses t& planit. Komuna e Obiligit mé kété
plan shpreh jo vetm angazhimin pér t€ trajtuar mbeturinat si burim dhe vler€ pér
komunitetin, por dhe gatishméring pér t& marré né konsideraté ¢do zhvillim dhe prioritet
kombétar dhe rajonal q& i kontribuon nj& komune t€ pastér, dhe térheqése pér vizitorét. Né
emér t& gytetar&ve 18 Komunés s& Obiliqit, falénderoj kontribuesit gjaté hartimit t€¢ Planit
Komuna! pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave, 2023-2027 n& komunén e Obiligit, Grupin punues
né nivel komunal pér hartimin e PKMM-sé, GIZ, KIWER, CEDE dhe ekipin mbéshtetés
teknik duke ju fiuar & gjithéve q& két& dokument strategjik ta konceptojmé si nj€ vler€ t&
pérbashket, e cila do t& rrisg cilésing e jet€s pér € gjith.

Ju faleminderit,

Kryetari i Komunés Z. Xhafer Gashi




1 Prezentimi i Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave
1.1 Qéllimi dhe fushéveprimi i planit

PKMM-ja paraget dokumentin bazé me t& cilin organizohet procesi i menaxhimit t&
mbeturinave n€ nivel 1 Komunés. Objektivi i kétij PKMM &shté qé té analizoj situatén
aktuale t€ menaxhimit t& mbeturinave né t&ré territorin e komunés (organizimi, administrimi,
mregulloret, financat, operimi dhe menaxhimi), t& identifikoj ¢&shtjet dhe manggsits, té
vlerésoj pikat e forta dhe t& dobéta, & propozoj rekomandime pér p€rmirésime & gjendjes
dhe percaktoj vizionin, qéllimet dhe objektivat e reja (afatshkurtra, afatmesme), si dhe t&
hartoj njé& Plan Veprimi ku p&rcaktohen afatet kohore, kostot, autoritetet pérgjegjése si edhe
indikatorgt respektivé & suksesit p&r q&llime monitorimi.

Qéllimi i PKMM é&shté ofrimi i kornizés strategjike pér menaxhimin e qéndruesh#m té
mbeturinave pér periudhén pesévjeqare pér territorin e administruar nga komuna né
pajtueshméri me dispozitat ligiore dhe kornizén planifikuese strategjike. PKMM &shté i
hartuar né ményrén qé& merr p&r bazé parimet e menaxhimit t& qéndrueshém té mbeturinave si
né vijim:

PKMM trajton vetém mbeturinat e ngurta, dhe nuk pérfshihen mbeturinat e veganta t& cilat
nuk jan€ kompetencg€ e komunés. Por do t& pérfshij raportimin e kétyre mbeturinave te
institucionet pErgjegjés si¢ &sht& MMPH.

PKMM ka si géllim q& t& mund&sojé dhe t& sigurojé:

e Pérputhshméri me Strategjiné e Republikés s&¢ Kosovés pér Menaxhimin e
Mbeturinave (SRKMM) dhe objektivat e saj: duke kontribuar n& zbatimin e politikave
dhe arritien ¢ objektivave kombétare t& paracaktuara né fushén e menaxhimit t&
mbeturinave;

* Identifikimin e prioriteteve né sektorin e menaxhimit t& géndrueshém t& mbeturinave
dhe péreaktimit t& veprimeve pér zgjidhjen e tyre, duke pérfshiré t& gjithe aktorat e
mundshém pér pércaktimin e kétyre veprimeve dhe krijimin e strategjive pér zbatimin
e tyre n€ ményré efektive, t& ndérthurura sipas njé Plan Veprimi.

* Opsionet mé € mira pér menaxhimin e mbeturinave: pér (& mundésuar grumbullimin
dhe trajtimin e mbeturinave n& p&rputhje me objektivat kombétare.

* Instrumente institucionale, organizative dhe rregullore: mundéson paragitje té ploté 1&
kuadrit institucional, organizativ dhe rregullator dhe rekomandon masat pér
pérmirésimin e elementéve pérbérés t& tij, duke pérfshirs ato qe kontrollojné
mbeturinat n& & gjithé sistemin e menaxhimit pér t& siguruar pé€rputhshméring me
standardet ¢ menaxhimit t& tyre.

* Nevojat financiare pér investime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat financiare
dhe nevojén pér investime p&r zbatimin e skemave t& grumbullimit dhe trajtimit t&
mbeturinave;

* Burime financiare p&r investime: duke krijuar njé& klimé t& favorshme pér sigurimin e
fondeve qeveritare pér mbeturina sikurse dhe fonde nga institucione ndérkombétare.



PKMM do t& shérbej si kornizé planifikuese dhe e veprimit pér implementimin e sistemit té
menaxhimit t& mbeturinave, hartimin e buxheteve, pérpilimin e planeve investuese, si dhe
térheqgjen e asistencés s jashtme.

Vizioni - Komuna e Obiligit duke u bazuar né€ synimin e pérgjithshém do t& sigurojé qé
shérbimet pér rreth menaxhimit t& mbeturinave t& pérfshijngé mbulueshmérin e 100 % t&
territorit t& Komunés.

Misioni- Komuna e Obiligit do t& angazhohet maksimalisht pér zgjerimin e Sh&rbimit t&
Mbledhjes s& Mbeturinave dhe pér ngritjen e cilésisé s& sh&bimit. Kurse n¢ njé afat sa mé
shkurtér, komuna e Obiligit planifikon q& sh&rbimin e mbledhjes s& mbeturinave t& bej né
formé mé modern respektivisht p&rmes mbledhjes s& diferencuar pér t& inkurajuar riciklimin,
reduktimin e mbeturinave, ndarja né burim dhe kompostimin.

Vizioni - Komuna e Obiligit duke u bazuar né synimin e pérgjithsh&m do t€ sigurojé qé

Masat e Shérbimit te Grumbullimit te Mbeturinave:

e Masa e Paré - Ngritja e Cilésisé s& Shérbimit n& ményré t& q€ndrueshme dhe respektimi i
standardit nga t& gjithé ata t& cil&ve u ofrohet shérbimit.

® Masa e dyté - Rritja e Mbulushmérisé me Shérbimin e Grumbullimit t&¢ Mbeturinave dhe
pérmirésimi i situatés financiare q& lidhet me sh&rbimin e grumbullimit dhe largimit t&
mbeturinave.

e Masa e Treté - Krijimi i strukturave organizative;

o Masa e Katérté- Vierésimi i gjendjes ekzistuese;

e Masa e Pesté- Planifikimi operacional i menaxhimit t& qéndrueshém t€ mbeturinave;
e Masa e Gjashté-Planifikimi financiar pér menaxhim té qéndruesh&m t€ mbeturinave;

Masa e Shtaté- Konsultimet pér zbatueshméring e planit me pérfagésuesit kryesoré té
komunés.



1.2 Baza ligjore pér hartimin e planit

Akti themelor pér menaxhimin e mbeturinave né Kosové &shtd Ligji Nr. 04/L-060 pér
Mbeturina i cili &shté plot&suar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 08/L-071 pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjit Nr.04/L-060 p&r Mbeturina, i cili rregullon aspektet specifike t&
menaxhimit t& mbeturinave t& ngurta dhe llojeve tjera t& mbeturinave. Ligji n& fjalé ndérmjet
tjerash ofron parimet bazé mbi menaxhimin e mbeturinave pérfshi klasifikimin ¢ mbeturinave
si dhe rolet e pérgjegjésive t& aktoréve kyq n& menaxhimin e tyre, si aspektet e operimit, dhe
licencimit t& operatoréve.

Né& Nenin 8, paragrafin 1.,t¢ LM, jané pércaktuar dokumentet pé&r planifikimin dhe
menaxhimin e mbeturinave pér t& gjitha nivelet e pérgjegjésive, kurse né nén paragrafin 1.3.
t& LM si dokument planifikues pér komuna &sht& pércaktuar plani komunal pér menaxhimin e
mbeturinave. N€ nenin 10, paragrafin 2 t& kétij ligji, shprehimisht komuna &shté obliguar gé
t& nxjerré planin komunal p&r menaxhimin e mbeturinave.

N& ményré specifike neni 15 i Ligjit Nr. 04/L-060 pér Mbeturina dhe neni 9 i Ligjit nr.
08/L-071 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr.04/L-060 p&r Mbeturina i pércakton
kompetencat ¢ komunave sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave. Komunat sipas kétij Neni
jané pérgijegj€se pér hartimin dhe zbatimin e Planeve Komunale t& Menaxhimit t&
Mbeturinave, krijimin e sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave, pérzgjedhjes s& operatoréve
t€ licencuar si dhe pércaktimit t€ tarifave dhe ményrén e arkétimit t& mjeteve. Ligji i
mbeturinave &shté hartuar né masé t& konsiderueshme me direktivat pérkatés t& KE q& e
rregullojné 1€miné e menaxhimit t€ mbeturinave komunale dhe rrjedhave tjera t&
mbeturinave.

Korniza Ligjore pérmban edhe njé numér t& konsideruar té ligjeve tjera sektoriale té cilat n&
ményr€ indirekte rregullojng menaxhimin e mbeturinave. Kéto Ligjé p&rfshijné&: Ligji Nr.
03/L-025 p&r Mbrojtjen e Mjedisit, Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, Ligji Nr.
03/L-087 p&r Ndérmarrjet Publike, Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, Ligji Nr.
04/L-045 pér Partneritet Publiko Privat, etj.

Neni 17 i Ligjit Nr. 03/L-040 p&r Vetéqeverisien Lokale, p&rcakton menaxhimin e
mbeturinave si kompetencé t& komunave pérfshi edhe aspektet e menaxhimit operativ dhe
financiar t& shérbimit dhe buxhetimit .

Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike nd&rmjet tjerash rregullon aspektet rente té
pronésisé s& ndérmarrjeve publike pér menaxhimin e mbeturinave, udh&heqjen koorporative.
transparencén financiare, dhe forminimin e ndérmarrjeve komunale.

Krahas Ligjeve te cekura me lart baza ligjore pér menaxhimin e mbeturinave né nivelin lokal
te Komuna e Obiliqit pérfshiné:

Dokumentat tjera planifikuese-ligjore n€ 1émin e menaxhimit t& mbeturinave jané edhe:



o Strategjia (2021-2030) dhe Plani i Veprimit (2021-2023) per Menaxhimin e
Integruar te Mbeturinave ne Kosov&- dokument strategjik q& synohet t€ arrij zhvillimin
e integruar dhe t& qéndrueshém t& menaxhimit t& mbeturinave dh€ t& ndikoj né ruajtjen e
shéndetit publik, zhvillimin social dhe ekonomik té vendit. Dokumenti synon ti trajtojé té
metat dhe kufizimet aktuale né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave, duke i pé&rcaktuar
dhe realizuar objektivat strategjike.

Dokumente strategjike né nivel lokal g& rreguliojné dhe trajtong aspektet e menaxhimit €
mbeturinave: ;

e Planin komunal i menaxhimit te mbeturianve 2014- 2020 ,Plani Lokal i Veprimit
né Mjedis 2012/2017- Dokument planifikues - strategjik, qé adreson zgjidhjen e
problemeve mjedisore né nivel lokal pér periudhén 5 vjecare. N& njé kapitull t& vecanté
ky dokument trajton edhe aspektet e menaxhimit t& mbeturinave.

o VLESRESIMI STRATEGJIK MJEDISOR I PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL
TE OBILIQIT, Qé&llimi i raportit t& VSM-s& pér Planin Zhvillimin Komunal t& Komunés
sé Obiliqit &shté qé t& b&jé identifikimin, pérshkrimin dhe vlerésimin e ndikimeve t&
mundeshe qé mund t& rezultojn€ nga zbatimi i projekteve strategjike nga PZHK-s&, si
edhe té japg alternativén mé t& favorshme pér zhvillimin e tij nga pik&pamja hapésinore
dhe mijedisore. N& raportin ¢ VSM-s& jan& t& pérfshira edhe propozimi i masave p&r
ménjanimin dhe zbutjen e ndikimeve & démshme q& dalin nga projektet strategjike nga
PZHK : ' ‘

-}
1.2.1 Korniza institucionale p&r menaxhimin e mbeturinave

Rolet dhe pérgjegijésité e akteréve kyq sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave jané t&
sanksionuara me Ligjin mbi Mbeturina se bashku me plotésim ndryshimin e ti,dhe aktet tjera
relevante ligjore dhe nénligjore. Autoritet kryesore t& menaxhimit t¢ mbeturinave jané
Ministria e Mjedisit, Planifikimi Hapésinor dhe Infrastrukturés dhe Komunat e Kosovés.

Sipas Ligjit t&¢ Mbeturinave Ministria administron me mbeturinat e rrezikshme, mbeturinat
toksike, mbeturinat likuide, industriale dhe t& ngjashme. Komunat nga ana tjetér menaxhojné
me mbeturinat komunale, mbeturinat inerte dhe nga demolimet, mbeturinat e véllimshme dhe
mbeturinat tjera jo té rrezikshme.

Neni 14 i Ligjit Nr.04/L-60 per Mbeturina i plot€suar dhe ndryshuar me ligjin nr.08/L-071
per Ndryshimin dhe Plotsimin e logjit nr.04/L-60 per Mbeturinave pércakton kompetencat e
MMPHI dhe kéto kompetenca pérfshijng ndérmjet tjerash: (i). Hartimin e ligjeve, politikave
strategjisé pér menaxhimin e mbeturinave; (ii) zbatimin e strategjisé dhe masterplanit; (iii)
dhénjen e licencave pér operatorét; (iv) dhe krijimin e bazés s& shénimeve dhe sistemit
informativ pér menaxhimin e mbeturinave.

N& ményré specifike neni 15 i Ligjit Nr. 04/L-060 pér Mbeturina dhe neni 9 i Ligjit nr.
08/L-071 pér Ndryshimin dhe Plotgsimin e Ligjit Nr.04/L-060 pér Mbeturina i pErcakton
kompetencat e komunave sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave. Komunat sipas kétij Neni
jané pérgjegjése pér hartimin dhe zbatimin ¢ Planeve Komunale t& Menaxhimit t&
Mbeturinave, krijimin e sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave, pérzgjedhjes s& operatoréve
t&¢ licencuar si dhe pércaktimit t& tarifave dhe ményrén e arkétimit t& mjeteve. Ligji i
mbeturinave &shté hartuar n& masé t& konsiderueshme me direktivat pérkatés t& KE g€ e




rregullojné [€miné e menaxhimit & mbeturinave komunale dhe rrjedhave tjera té
mbeturinave.

Autoritet tjera pér menaxhimin & mbeturinave jang:

Ministria e Zhvillimit Ekonomik - Menaxhimi i Ndérmarrjeve Publike né Nivel
Qéndror pérfshi Kompaning pér Menaxhimin e Deponive t& Kosovés; caktimi i tarifave
pér deponimin e mbeturinave

Ministria e Shéndetésisé - Menaxhimin e Mbeturinave dhe Produkieve Medicinale
Ministria ¢ Punéve té Brendshme - B&né koordinimin n& fushén e mbrojtjes dhe
shpétimit nga fatkeqgsité natyrore e 1 tjera dhe sipas nevojés cakton anétaret pjes€marrés
né komisionin pér vler&simin e démeve eventuale nga mbeturinat.

Agjencioni i Veterinés dhe Ushqimit - &shté pérgjegjes pér rregullimin e aspkteve t&
menaxhimit me mbeturinat me prejardhje shtazore;

Dogana ¢ Republikés sé Kosovés - kryen kontrollin, evidentimin dhe mbikéqgyrjen e
importit, eksportit dhe kalimit transit t& mbeturinave

Policia e Republikés sé Kosovés - bashk&punon me agjencionet dhe organizatat e
vendeve tjera pér identifikimin, luftimin dhe parandalimin e veprimeve t& ndaluara dhe
keqpérdorimit t& mbeturinave.

Rolet dhe pérgjegjésité e organeve komunale né menaxhimin e mbeturinave jan& paraqitur si
né vijim:

Drejtoria pér Shérbimeve Publike (DSHPE) - &shté pErgjegjése pér menaxhimin e té
gjitha punimeve né& pronén publike dhe komunale, monitorimin e pungve t& kompanive t&
angazhuara pér mirémbajtien dhe pastrimin e rrugéve dhe hapésirave tjera publike.
DSHPE &shté pérgjegjése pér caktimin e tarifave té shérbimeve te grumbullimit t&
mbeturinave mbeturinave komunale dhe ayre nga ndértimi dhe demolimi,

Drejtoria pér Mbrojtje té Mjedisit &shté pérgjegjése pér caktimin e njé lokacioni pér
deponimin e mbeturinave inerte , €shté pérgjegjése edhe pér mbikéqyrjen dhe zbatimin e
ligjeve dhe dispozitave t€ rregulioreve komunale né& 1émin e Inspektoratit t€ Mbrojtjes s&
Mjedisit,

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa - menaxhon planifikimin dhe shpenzimin e buxhetit
komunal, &shté pérgjegjés pér propozimin e taksave, tarifave dhe ngarkesave tjera
komunale si dhe inkasimin e tyre.

Kompania KRM Pastrimi Njesia ne Obiliq pér Mbeturina ofron shérbim sipas
statutit dhe kontratés té lidhur nga Komuna dhe Pastrimi

Nderrmarrja Publike Lokale “Kastrioti” SH,A ofron sherbime per mirembajtjen e
hapsirave publike ne pergjithsi, duke u bazuar ne kontratat te lidhura me komunen
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2 Konteksti lokal
2.1 Pozita gjeografike dhe klima

Pozita dhe vegorité gjeografike Komuna e Obiliqit shtrihet né pjesén skajore 1¢ rrafshit te
pasur € Kosovés, 10 km. ng& veriperéndim t& Prishtings, qendér administrative, politike dhe
universitare ¢ Republikés s& Kosovés. Ka njé pozité t& mire gjeografike dhe kufizohet me
pesé komuna té tjera: Komunén e Prishtings, té Fushé-Kosovés, Drenasit, Vushtrrisé dhe
Besianés. Po ashtu, ka edhe njé lidhje hekurudhore t& réndésishme me Fushé-Kosovén, si
nyje hekurudhore dhe Mitrovicén. Territori i Komunés sé Obiligit ka njé sipérfage prej 105
km? dhe z& nj& hapésiré rreth 1 % té territorit t& Kosovés. Kété sipérfage e pérbén njé reliev i
ndryshém, me terren malor, sipérfaqe fushore dhe t& rrafshét me toké piellore. Pjesa gendrore
shtrihet rreth lumit “Sitnica” dhe lumit “Llap”, ndérsa pjesét tjera t& relievit né& peréndim
shkojné duke u ngritur né kodra e lugina t& malit Qyqavica dhe né veri, po ashtu, né kodra e
lugina t& malit t& Kopaonikut (Albanikut).

Pozita Gjeografike ¢ Konunés sé Obiligit né Hartén e Republikés s¢ Kosoves

“'"'ﬁth B
S
Fli, Y
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—— ——
L
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2.1.2 Kushtet klimatike

Komuna e Obiligit duke qené e vendosur né fushégropén e Kosovés, sikur mbahet mbi supet
e maleve (€ Qyqavicés dhe Shalés sé Bajgores. Kjo komung pérshkon térthorazi kéw
fush&gropé prandaj edhe ka njé fond t& konsiderueshém té tokés bujqgésore prej 1,0531ha, q&
perbén 48% e territorit t& komunés sé Obiliqit, gjersa 37% éshté toké pyjore. Minieraere e
Siboveit do marré mé s& shumti tokén e bukés, diku rreth 13% e territorit te komunés sé
Obiligit. Ne két& fushé t& paraparé p&r minierésipérfagésore, 86% e territorit dshié toké e
bukés osc ara kurse pjesa tjetér vendbanime, rrugé dhe pyje. Dukuria e ndértimit pérgjaté
akseve rrugore &shté e theksuar edhe né komunén e Obiliqit, njé sipérfaqe e konsiderueshme
e késaj pasurie &hté duke humbur nga ndértimet e pakontrolluara kryesisht me pérmbajtje
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biznesi. Sipas njé analize t& béré né qendrat e médha urbane, pér periudhén 1980 deri né vitin
2000 kur jané béré fotografimet ajrore, &shté konstatuar se zonat urbane nése njé zoné& urbane
ka pasur sipérfage prej 1.000 ha, pas periudhés sé pérmendur zona né fjalé &shté€ rritur né
2.700 ha, qé do t& thot& jan€ humbur

2.2 Resurscet minerare dhe natyrore

Né territorin e Komunés sé Obiligit ka rezerva t¢ médha té qymyrit & tipit linjit, qé&
shfrytézohen né minierat sipérfagésore, pastaj guré gélgeror, 1€ cilé ndodhen né fshatin
Graboc i eperm dhe shkémbinj qé aktualisht pérdorén me &8 madhe n€ infrastrukturén
rrugore. Shfrytézini i kétyre mineraleve dhe materialeve ndértimore né masé t€ madhe e
ndotin mjedisin (ajérin, ujin dhe tokén) e Komunés sé obiliqt dhe krijojné mbeturina
industriale t cilat jané shumé t& démshme pér shéndetin e gytetaréve dhe kérkojné njé
trajtim-menaxhim t€ vegant

Resurset ujore

Teritori i Komungs sé Obiligit éshté mjaft i pasur me ujéra, si sipérfagésoré ashtu edhe
‘néntokésoré. Lumenjél (& cilét kalojn€ népér teritorin e Komunés sé Obiligit jané: Sitnica,
Drenica, dhe Llapi. Prang kétyre lumenjéve rijedhin edhe njé numér i vogél i prrockave.
Pérpos ujérave sipérfaqésor, Komuna ¢ Obiligit &shté mjaft e pasur edhe me vjéra
néntokésoré. Kéto ujéra néntokésore(akuifere) kané njé shtrirje bukur t& gjéré né teritorin e
Komunés s& Obiligit. Pérdoren pér pije dhe menaxhohen nga KUR (kompania e ujésjellésit
rajonal)“Prishtina”. Prej kétyre puseve me ujé (& pijes furnizohet nje pjesc e Komunes se
Obiligit né térsi dhe mé gjére. Kéto ujéra pér fat té keq ndoten shumé nga rrjeti 1
kanalizimeve, , mbeturinave t& t& gjitha lojeve etj.

Hidrografia

N& territorin ¢ Komunés ekzistojné tre lumenj natyror qé jang&: “Sitnica”, “Drenica” dhe
“Llapi”.Si dhe njé kanal artificial q& gshté Kanali Ibér - Lepenc, i cili vien nga ligeni
akumulues i Ujmanit nga mjedha e lumit “Ib&r”. Lumi “Sitnica” pérshkon territorin e
Komunés nga jugu né veri dhe &shté ujémbledhési i 80 % € ujérave né drejtim € veriut.
Lumi “Sitnica” derdhet n& lumin “Ibér” né Mitrovicé

Pyjet
NEé territorin e Komungs, zéné njé hapésiré prej 1.153 ha ose marrin 11% nga sipérfagja e
{erésishme e saj. Né pjesén peréndimore shirihen pyje & uléta & mbulohen nga brezi i pyjeve

kserotermofile dhe mezotermofile té dushgeve dhe loje € tjera si: Shpardhi- Querrcus
Frainetto. Qarri — QurqusCerris, Shkoza e zez€ Carpinus Orientalis, Ahu — Fagus Moesiaca.

Shkatérrimi i pyjeve dhe kullotave

Prerja pa kriter e pyjeve dhe djegia e tyre prej veprimtarisé njerézore, ndikon direkt né
prishjen e ekuilibrave ekologjiké. Pér kété duhet rritur shkalla e ndérgjegjésimit t& njerézve
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pér démin qé po i shkaktojné natyrés si rijedhojé dhe shéndetit € tyre. Gjithashtu duhen béré
pérmirésime ligjore me qéllim q& pyjet dhe kullotat t& kalojné n& pronési t& komunés, pasi
kujdesi ndaj tyre do té jeté shumé mé i madh.

2.3 Popullsia

Zhvillimi i popullsis &shté njé fushé mjafté me réndési pér planifikime dhe zhvillime t&
ardhshme. Té gjitha zhvillimet né hapésiré béhen né interes € veté popullatés. Prandaj,
analiza e zhvillimeve demografike éshté e domosdoshme pér planifikim adekuat t€ zonés
duke aluduar né kérkesat e popullsisé dhe interesin e zonés pér zhvillime t&€ ardhshme.

imi 202
Regjistrimi ASK 2011 Viersimi ASK 2021

Numri | popullésis Numri | amviserive Numei | popullatés Neritje/Zbritje %

21549 4163 21549 -

Pora geografiko # Komumat 88 Ondnml

Zonat kadastrale, sipérfaqja, vendabanimet, numri i popullsis dhe dendésia

Zonat kadastrale Sipérfagja km? Vendbanimel Nr. | banoréve
Obilig 12.50 Obilig 6864
Obilig i vjetér
Mazgit 6.38 Mazgit 2886
Llazareva 2.10 Llazareva 429
Milloshevé 7.35 Milloshevé 1819
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Bekshi 2.03 Bakshi 602

Raskové 0.92 Raskové 640
Babimoc 8.04 Babimoc 392
Breznicé 14.32 Breznicé 1302
Kozaricé 469
Plemetin 5.73 Plemetin 1381
Hamidi 1.74 Hamidi 147
Siboc 1.51 Siboc 963
Graboci i Ep&rm 8.60 Graboc i Epérm 341
Shipitull¥ 2.96 Shipitullg 291
Hade 491 Hade 534
Mirashg 232 Mirashé
Lajthishté 3.69 Lajthishts 703
Palaj 7.11 Palaj 733
Dardhisht# 6.64 Dardhishee 1053
Totali 104.85 21,549

Struktura e popiillsisé sipas moshés ‘dhe gjinisé - ka r&ndési t& madhe pér zhvillimin
demografik, ekonomik dhe social. Nga kjo strukturé mjedhin kontingjentet kyge t& popullsisé,
qé kané ndikim né zhvillimin demografik dhe socio-ekonomik t& njé& popullate,

Komuna ka popullsi kryesisht t& re, edhe pse, né periudhat e fundit kohore, vérehen disa
tendenca me ndryshime t& vogla né zvogélimin e grup-moshave t& reja. Mbi 35 % e
popullsisé s& pérgjithshme né kété zoné jané me moshé té re 0 deri 18 vjeg. Ndérsa, grup-
moshat 19 — 35 vje¢ e pérbén mbi 25% t& popullsisg, grup mosha 36 — 65 vjec pérfshin rreth
35% dhe mosha mbi 66 vjeg e popullsisé pérfshin 4.9% té popullsist s& pérgjithshme. Kéto t&
dhéna mé sé€ miri tregojné se kjo zong si edhe e tér€ Kosova ka njé€ popullsi t& re me rreth
60% t& saj nén moshén 35 vjecare.

Sa i pérket raportit gjinor, ekziston nj& deballanc i vogél gjinor, n€ popullsing e késaj zone,
ku popullsia mashkullore dominon me 51.1 %, né krahasim, me populisiné femérore q& ka
48.9 % t& popullsisé s¢ pérgjithshme.

Migrimet e popullsisé

Sot paragesin njé problem shumé dimensional hap&sinor, demografik, ekonomik, social dhe
politik, ndérsa i nxisin nj& varg faktorésh t€ ndérlikuara dhe shpeshherg reciprocikisht té
lidhur e t&€ kushtézuar, Mungesa e t& dhénave demografike né pérgjith&si dhe pér migrimet né
vecanti, véshtiréson punén dhe arritjen deri té rezultatet e sakta mbi migrimet pér kété zoné.
Sipas vlerésimeve t& ndryshme, mund t& thuhet se ka migrime t& theksuara kryesisht nga viset
me t& thella rurale drejt atyre urbane. Mirépo, nuk duhet harruar se kemi t¢ b&mé edhe me
migrime jasht& vendit, té cilét pérbéjné njé numér t& madh t& popullatés. Shkaqet qé i kané
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kusht€zuar kéto migrime jang t& natyrave t€ ndryshme, duke parfshirg ato ekonomike dhe t&
punésimit, sociale, demografike, politike etj. Shkaget ekonomike dhe punésimi jané ndér
faktorét kryesor q& i kané kushtézuar kéto migrime, pér faktin se n& vendin toné njé numér i
konsiderueshém nuk kan& mundur € gjejné puné dhe si zgjidhje e vetme pér t&€ siguruar
kushte mé t& mira t€ jetesés ishte emigrimi n& botén e jashtme.

Vendbanimet dhe tipi i vendbanimit

NE téré Komunén gravitojné 20 vendbanime t& shtrir né 18 zona Kadastrale Obiliq, Obiliq i
vjeter,Mazgiti ulté,Mazgit i larté , Llazarevé Milloshevé , Bakshi,Raskové,Bajmofc,Breznicg,
Kozaric&, Plemeting, Hamidi,Sibovc,Graboci i epérm,Shipitullé,Hade , Mirash,Lajthishtz,Palaj
Dardhishté.Shumica e kétyre vendbanimeve jané t& vendosura mé larg gendrave urbane dhe
jané vise rurale, t€ cilat jang fshatra tipike bujqésore. Karakteristiké e kétyre vendbanimeve
&shté shkalla e larté e autonomisg. Né& shumicén e vendbanimeve kemi banim
individual,kurse n& Obiliq kemi banim t& pérzier kolektiv dhe individual. Vendbanimet qé
ndodhen afér gendrave urbane dhe, atyre afér rrug&ve, vérehen tendencat e zhvillimit linear,
duke i pgrcjellé vijat komunikative, pér kété arsye objektet e banimit si dhe ato t& bizneseve
shirihen né formé vargore. Numri m& i madh i objekteve t& banimit &shté ndértuar né
hapésu'at e rrafshéta urbane, q& njékohésisht &shté edhe hapésira mé e banuar. P&r nga cilésia
e materialit ndértimor, sip&rfaqes sé ndértuar dhe pajisjeve né hapgsirat e banimit, kjo zong,
gjithashtu disponon me njé fond banesor mjafté cilésor.

2.4 Gjendja e mjedisit dhe e biodiversitetit
Flora dhe Fauna

Ne aférsi t& fshatrave mund t& gjendet vegjetacion i vrazhdg. Bictopet natyrore gjenden afér
lumit “Sitnica” dhe pérfshijné livadhet e laggshta, komunitetin ¢ llojeve t& biméve barishtore,
dhe llojet e drurit t& ahut, lisit, shkurret etj., q& gjinden né& peréndim. Ndér shpendét e egér t&
malit e t€ fushés q¢ ndeshen mé& shumé jan& shqiponja e malit, petriti, grizhlat, sorrat,
harabeli, kulumria, bufi, lakuriqi i natés etj. Ndér kafshét e egra q& gjendén vegojmé
dhelprén, lepurin, ujkun, derri i egér, buklén, irigin, breshkén etj. N& ujérat e lumenjve e t&é
kanaleve vegojmé rosat, patat, lejlekun, gjarpérinjté e ujit, bretkosat, breshkat e ujit etj. Nga
démtimi i pyjeve po démtohen gjithashtu si flora ashtu edhe fauna e egér. Disa prej tyre jané
né zhdukje e sipér si lepuri i egér, f&llénza e malit, shepka e malit, sidomos nga gjuetia e
pakontrolluar, si né sezonin e gjuetisé ashtu edhe jasht& sezonit.

Ajri

Ajri i pastér &sht¢ me réndési vitale pér shéndetin e njeriut. Mirépo, q& nga revolucioni
industrial kualiteti i ajrit q& e thithim ka réné konsiderueshém - kryesisht si rezultat i
aktiviteteve njer&zore. Ngritja e prodhimit industrial dhe energjetik, djegia e karburanteve

fosile, si dhe rritja dramatike e trafikut kané shtuar edhe m& shumé ndotjen e ajrit, cka si
rrjedhoj& mund t€ shkaktojé probleme shéndetésore serioze.

Burimet e ndotjes s€ ajrit n& territorin e Komunés jané: Ndotja e ajrit nga aktivitetet minerare
dhe minierat e qymyrit (linjitit); Ndotja e ajrit nga prodhimi i energjisé elektrike n& TC-A dhe
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Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave nga kujdesi shéndetésor:

Komuna, respektivisht Drejtorati p&r Shéndetési, por edhe Drejtorati i Inspeksionit, do t&
monitoroj menaxhimin e mbeturinave spitalore sipas legjislacionit né fuqi.

Inpektori komunal i mjedisit do t& b&jé mbikqyrje inspektive mbi menaxhimin e mbeturinave
edhe atyre medicinale n& kété rast, bazuar n€ Ligji Nr. 04/L-060 pé&r Mbeturina dhe LIGJI NR. 08/L-071
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGNT NR.04/L-060 PER MBETURINA, data e publikimit: 01.05.2022

Komuna - Drejtoria pergjegjese pér shéndetési do t& siguroj dhe vendos kontejnerg pér hedhjen e
barnave te papérdorura dhe me afat t& skaduar direkt nga qytetarét.

Prodhuesit € mbeturinave medicinale publik dhe privat gjaté aktivitetit t& tyre t€ kujdesit
shéndetsorg, do t& hudhin mbeturinat e tyre n& ményré t& klasifikuar mbeturinat sipas llojeve né
kontejnerg, en& apo thasé pérkatés t& siguruar nga veté ata, deri sa t& grumbullohen nga operatori
i licencuar q& i pérpunon dhe i menaxhon ato. Inspeksioni komunal n& bashk&punim me
departamentm e shendetésmé do t& siguroj zbatlmm e kétij obligimi hgjor

Operatoret publik dhe pnvat si prodhues té médhen_] t& mbeturinave medlcmale té rrezikshme do
té hartojne planin pér menaxhimin € mbeturinave medicinale dhe ekzistenca e kétij plani dhe
zbatimi i tij do t& kontrollohen nga inspekcioni komunal né bashk&punim me departamentin e
shéndetésisg.

Nése institucionet shéndetésore nuk i trajtojné vet mbeturinat spitalore q& i krijojng, atgheré
duhet t& kené kontraté me operatorét e licencuar pér trajtimin e k&tyre mbeturinave. Inspekcioni
komunal né bashképunim me departamentin e sh&éndetgsisé do té kontrollojé nése kéto kontrata
jané t& lidhura dhe po zbatohen.

Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave shtazore nga thertoret:

Sipas strategjisé s& mbeturinave, mbeturinat shtazore nga therrtoret do t& dérgohen tek qendra e
grumbullimit dhe riciklimit né Halilaq t& ndértuar nga BE. Megjithatg k_|o qendér ende nuk po
funksionalizohet q& po na e pamund&son organizimin ¢ késaj skeme.

Komuna do té organizoj k&t shérbim pér fazén tranzitore deri né funksionalizim i€ qendrés duke
i dérguar kéto mbeturina nga operatori i grumbullimit t& mbeturinave pér t& b&ré varrimin e tyre
t& gélqelosur dhe njékohgsisht t& shikoj mundésin e angazhimit t& operatoréve privat té licencuar
nga AVUK g té b&né grumbullimin e organizuar t& kétyre mbeturinave tek impijantet e tyre.

Mishtoret, therrétoret dhe industrité pérpunuese t& mishit duhet t€ sigurojné kontejnerg
hermmetik t& ndaré ku do ti hudhin mbeturinat shtazore deri n& momentin e grumbullimit dhe t&
kené kontrata valide me operatorin t& cilat do t& inspektohen nga komuna né m&nyre periodike.



Aktivitet vetédijésuese pér ripérdorim dhe riciklim t& mbeturinave:

Komuna do t€ organizoj fushata informative t& komunikimit me publikun sa i p&rket ndarjes,
ripgrdorimit dhe riciklimit t& mbeturinave komunale, dhe kategorive tjera.

Informimi do t& sqaroj se si duhet t& hudhen mbeturinat né kontejneré / shporta t& ndara, pér
dérgimin e mbeturinave n& gendrén e grumbullimit dhe rip&rdorimit, dhe té ngashme. Fushata do
t€ organizohet gé t& targetoj institucionet shkollore pér t& ngritur nivelin e edukimit mjedisors.

2.13 Objektivi nr. 3: Ofrimi i shérbimeve cilésore, efikase dhe t& qgendrueshme té¢ MM

Objektivi 3 ka t& b&j® me komponentén e shérbimit t& grumbullimit dhe transportit t&
mbeturinave komunale dhe kategorive tjera t& mbeturinave nén kompetencé komunale. Ky
objektiv synon pérmir&simin e cilésisé s& shérbimeve me theks t& aspekteve t& qendrueshmeérisé
financiare dhe t& kostos.

" Tabela 24: Korniza strategjike e objektivit 3

[l
1
|
i

; N ' \;Lez;n | Caku
, Nr. Aktiviteti / masa Treguesi
| | 2025"T 2053_{ 2024 | 2025
i % e popullatés s&
[ i Mbulimi me sh&rbim t& » shérbyer me shérbim 18 | | 5
3.1 | grumbullimit dhe transportit | grombullimit dhe 100% | 100% . 100% . 100%
I {€ mbeturinave komunale _ transportit t& ; :
i mbeturinave komunale ’ | :
i t Plani i i operativ pér il P i
| shérbim t& grumbullimit dhe i Plani operativ &hts q
i 3.2 ' transportit t& mbeturinave i hartuar / reviduar dhe - l |
; * komunale #shté hartuar dhe  miratuar :
! miratuar F
L T T T T D aligimi § STSSTIL R a
' ! Digjitalizimi i sistemit t& ! grumbullimit dhe , !
. 3.3 grumbullimit dhe transportit  transportit t& - i - | -
; t& mbeturinave - mbeturinave &shtg i
:  zbatuar
Martja pE'rs[pEr e faturimit Komuna ka marré
; dhe arkétimit nga komuna i . ..
34 i . . persipér faturimin dhe P 1 =
; pér shérbimin e grumbullimit . .
. arkétimin I
t8 mbeturinave ;
1
3_ s i Zgjidhja e statusit t€ rasteve Pagt.sa ¢ Faturave pér T o I“ .
sociale i

| rastet sociale &shté

f

2026

2027

100% 100%



zgjidhur l

3.6 | qytetaréve n& shérbim t& ; qytetaréve né shérbim ¢ 20 15
mbeturinave l mbeturinave i

i

| ;

Numri i ankesave t& _ Numri i ankesave t& I i !
! 15 10 : 10

| |

! SRS (O I ot B <

NEé vijim jepen masat dhe aktivitetet kyce té& objektivés 3:
Zgjerimi i mbulimit me shé&rbim t& grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave

Tabelat n& vijim jep orarin e zgjerimit t& shérbimit dhe t& dhénat e popullatés jané marré nga
ASK. Komuna &shté e pérkushtuar qé € zgjeroj ofrimin e sh&bimit né t&ré territorin e saj.
Strategjia e zgjerimit &shté g& fillimisht t& ofrohet sh&rbim i ploté n& zonén urbane si dhe
mbulimi me shérbim edhe pé&r zonén rurale.

o Tabela 25: Strategjin e zgjerimit me shérbim
: o 2022 2023 1 2024 2025 2026 2027
i | r & .
' Mbulimi me shérbim térézona I 100% i 100% | 100% | 100% ' 100%  100%
i i ]

Pérmirésimi i cilésisé sé ofrimit té shérbimit t€ grumbullimit dhe transportit ¢&
mbeturinave

Pérmirésimi i cilésisé sé ofrimit {€ shérbimit t€ grumbullimit dhe transportit t&
mbeturinave komunale

Komuna do t& p&rditésoj planin operativ i cili do t& b&j# planin e riorganizimit t& sh&rbimit i cili
do té rezultoj pErmirésimin e cilésisg s& shérbimit p&rmes

» Optimizimit t& pikave t&8 grumbullimit dhe frekuencés s& ofrimit t& sh&rbimit:
¢ Sigurimin e infrastrukturgs adekuate pé&r- grumbullim dhe transport t8 mbeturinave
komunale:
Komuna do t& digjitalizoj sistemin e grumbullimit t& mbeturinave i cili do t& pErmiré&soj
cilésin dhe efikasitetin e shérbimit. Ky sistem do t& ofroj informacionet pér 1&vizjet e kamionéve,
informatat mbi lokacionin e kontejneréve, nivelin e mbushjes dhe informatave tjera relevante si
dhe i nj&jti do t& integrohet me databaz&n e kujdesit t& konsumatoréve.

Komuna do t& nd&rmerr kampanjg informative pér ti informuar qytetarét p&r ményrén e re té
grumbullimit t&¢ mbeturinave pérfshi ményrén e hudhjes s&€ mbeturinave, frekuencén e shérbimit
e t& ngjashme.



Pérmirésimi i cilésisé sé ofrimit t&€ sh&rbimit té grumbullimit dhe transportit tg
mbeturinave té véllimshme

Komuna do t& hap qendrén e grumbullimit dhe ripérdorimit t& mbeturinave t& v&llimshme dhe
mbeturinave tjera t& cilat pér shkak t& natyrés s& tyre nuk guxojné t€ hudhen n& kontejneré por t&
dérgohen né kéto gendra.

Komuna do t& zbatoj fushaté informuese p&rmes s& cilés do t€ informoj qytetar8t pér kété
gender, llojin e mbeturinave t& cilat munden t& dérgohen ng két& qendér, orarin e punés, etj.

Pérmirésimi i efikasitetit operativ dhe té kostos

Komuna ka pércaktuar si objektiv pérmirgsimin e efikasitetit operativ dhe t€ kotos n& funksion t&
pérmirésimit t& gendrueshméris financiare. Shtyllat kryesore t& kétij plani jan& optimzimi i
efikasitetit t& stafit dhe harxhimit t€ nafiés.

Pérmirésimi i efikasitetit t& stafit

Komuna duhet t& plamﬁko_| njérin apo kombinimin e aktiviteteve sa vuon pér ta pérmlresuar
efikasitetin e stafit t& ofruesve publik t& shérbimeve:

e Kontrollin (ngrirjen) e regrutimit t& stafit t¢ ri administrativ dhe trajnimit té stafit
ekzistues

e Zgjerimin e zonés s& sh&rbimeve

¢ Diversifikimin dhe zgjerimin e shérbimeve

e Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit t& performancés s& efikasitetit t€ stafit
Zyrtarét ¢ MM dhe personat tjeré t& pérfshiré n& planifikim, monitorim dhe mbikéqyrje té
menaxhimit t& mbeturinave duhet t& mbajn& nj# kontroll strikt t& numrit t€ stafit sipas tabelés s&
méposhtme:

| l “Tabela 27: Efikasiteti i stafit

T . ’ 2022 | 2023 2024 2025 2026 °© 2027

Stafi direkt ' o ; ' . ‘ :
Stafi indirekt dhe administrativ

~ Amvisérité e shérbyera ' i B

1 Konsumatorét e shérbyer ,
i
I- - ———— e et — - . bk s et

“Efikasiteti i stafit pér konsumatoré t& shécbyer ' :

- ————— - e % —— - = i s a8 —— ——— e g e e — —

Ide_;a &sht& qé stafi administrativ t& zvogglohet karshi stafit direkt



Pérmirésimi i efikasitetit kostos sé grumbullimit dhe t& harxhimi t& naftés

Harxhimi i naftés &sht& njéri ndér zérat mé t& larté t& kostove rrjedhése t€ operatoréve té&
shérbimit rreth 15% t& kostove rrjedh&se né nivel t& sektorit dhe kjo i atribuohet n& masé t&
konsiderueshme joefikasitetit operativ por edhe kegmenaxhimit.

Masat / aktivitetet e propozuara pérfshijné:

Hartimi i planit t& ri operativ (riorganizmin e zoné&s dhe optimizimin e marshutave dhe
frekuencés s& grumbullimit)

Zeévendésimi i kamionéve t& vjetér me kamion& t& rinjé apo funksional (second-hand)
Ndértimin e transfer stacionit pér t& shkurtuar distancén

Pérforcimin e kontrollit t& brendsh&m

Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit t& performancés sé& harxhimit t& naftés

Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit t& performancés s& kostos njési t& grumbullimit dhe
transportit

Pérmirésim i performancgs financiare té ofrimit t& sh&rbimit

Komuna ka pércaktuar si dbjektiv pérmirésimin e 'qendrueshméris financiare t& ofrimit &
shérbimeve. Masat kryesore té& pérmirésimit t& gendrueshmeris financiare jané:

Kalimi i tarifave pér grumbullimin dhe transportin ¢ mbeturinave mbi principet e
mbulimit t& kostos

Marrja pérsipér e faturimit dhe arkétimit nga komuna

Zgjidhja e pagesés sé faturave pér rastet sociale



2.14 Objektivi nr. 4: Trajtimi dh(fa deponimi i sigurt i mbeturinave si mjeti i fundit

Tabti:la 28: Korniza strategjike ¢ objektivit 4

Nr. ! ; Vlera bazé Caku
S Akfiviteti / masa Treguesi L
i e 2022 003 2024 | 2025 | 2026 2027
e e B == ! hs -
RO L T Pastrimi éshté . ; '
hudhjeve ilegale t& ol - I 1 1 : |
. realizuar ! i
mbeturinave i i
: . . gl i
42 E Deponite ilegale ! : i :
i Fushaté informuese reduktohen - 1 11 i
: ( vazhdimisht ’ '
43 ! Inspektim dhe L e | |
d 1 1 1 i
!

' monitorim

Rehabilitimi i deponive p&r t& arritur standardet mjedisore

' o i
| Shqiptimi i gjobave |
i
1

Rishikimi tarifor pér t& siguruar mekaniz&m t€ qendrueshém té financimit

H
v

Fomm e m ey

f
i
1
!
'
|
]
|
|
!
|
]
i
5



' Tabela 29: Korniza strategjike e objektivits I

2.15 Objektivi 5: Zhvillimi i kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e mbeturinave

Nr. . ; Viera~
' bazé Rk
i Aktiviteti / Masa i Treguesi |
i ] e — — — - P — 1
2022 2023 | 2024 | 2025 2026 2027
- SRR L ] S (. AU | TR
5.1, RevidimiiReKteMp , RKeMMeshie [ A )
1 reviduar | _
T e S NG . NSNS (SRS S S
i Emérimi i zyrtarit / | o , :
521 7 eméruar/Sektori ¢ 1 - - - -
| Formimi i nj&sitit gshté formuar | | | ;
[ . _ i
R N - N A : spzbieras ity 5 I
Tarifat e reja jang :
5.3 | Kalimi i procesit tariforg kalkuluar dhe | g 3
! ; miratuar | ;
i ! , '
p o s : i e
i Kontraktimi i operatorit ~ Operatori i licencuar | [
54 - pér grumbu"im dhe .! &shig kontraktuar | ) | :
" transport t& mbeturinave )
i komunale !
1 brogrami i njnimit e | i T :
mbéshtetjes s& proceseve . [
5.5 !pér komunén dhe * Programi zbatohet ' t ” 2
; operatorét i

' g ' | i 2

- Hartimi dhe miratimi i plareve komunale t& menaxhimit & mbeturinave
Komuna k&t& obligim &shté duke e kryer gjaté vitit 2023. Plani parashihet t& pérfundohet deri né
funde te Prillit dhe drafti do ti paraqitet pér miratim asambles& komunale pEr miratim sipas
procedurave né fuqi. Komuna planifikon q& ta miratoj planin gjaté vitit 2023 dhe plani do t&
zgjas deri n& vitin 2028 ku komuna parasheh ti nénshtrohet procesit t& revdimit siq parashihet me

ligj.

- Hartimi dhe miratimi i rregullores komunale pér menaxhim t&€ mbeturinave
Komuna ¢ ka miratuar rregulloren komunale t&€ MM ng vitin 2023

- Emérimi i zyrtargvé komunal apo themelimi i njésitit pér MM
Komuna e ka zbatuar k&té obligim n& vitin 2014 me emérimin (vendim) e zyrtarit komunal t&
MM.

- Em@rimi i inspektorit mjedisoré
Komuna e ka zbatuar két& obligim né& vitin 2014 me emérimin (Vendim) e inspektorit mjedisorg
t€ MM.



- Kalimi i procesit tariforé
Komuna e ka kaluar procesin tarifor& ng vitin 2023 dhe planifikon q& ti nénshtrohet t& njgjtit
gjaté vitit 2025 pér té reflektuar ndryshimin e kostove dhe parametrave tjeré relevant.

- Zbatimi i programit t& trajnimit dhe mbéshtetjes s& proceseve pér komunén dhe
operatorét
Ky program do t& dizajnohet q& ti ngris kapacitetet n€ zbatimin e proceseve si revidimi dhe
zbatimi i PKMM, amendimi i RrK t& MM, kalimin e procesit tariforg, draftimin dhe monitorimin
e kontratave t& sh&rbimit dhe parineriteti publiko privat, zbatimin e skemés s& pérgjegjésis sé
zgjeruar t& prodhuesit dhe skem&s s& kthimit t& depozités, ekonominé qarkore, riciklimin e
mbeturinave e t&€ ngjashme.

3 Plani i MM né kushte emergjente

Komunat duhet t& béjné planifikimin e MM né kushte emergjente sipas kérkesave t& Ligjit nr.
04/1-027 pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, planit kombétar t& reagimit
emergjent té Agjencisé pér menaxhimin emergjent dhe ndonj& dokumenti tjetér relevant.

Fatkeqgsité sipas ligjit konsiderohen ngjarjet & shkaktuara nga forcat madhore t€ natyrés apo
forcat tjera te pakontrolluara, té cilat rrezikojn& jetén e njerzve, kafshéve dhe pronave. Né&
fatkeqési pérfshihen: térmetet, vershimet, rréshqitjet e dheut, zjarret, shpérthim i s€mundjeve
infektive aksidentet q& pérfshijné trafikun rrugor, hekurudhor dhe ajror, zjarret, aksidentet
ekologjike dhe industriale, lufta dhe gjendja emergjente, etj.

Ngjarja e fundit & ka kualifikuar p&r emergjence apo fatkeqgsi ka qeng pandemia Covid 19 dhe
e cila na ka ofruar disa p&rvoja t& dobishme, andaj komuna do ta amendoj planin komunal té
reagimit emergjent duke shtuar kaptingn pér menaxhimin e shérbimit t& mbeturinave né kushte
emergjente.
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. REFUBLIRA Edbhoe: L onii W dLdA AG5, 74 11
KOMUNA EOEILIOIT OPSTING DRILIC @ﬁ
BREJTORIA E ADMIRISTRATES PERGJITHSHME
YPRAVA OPSTE ADMINISTRACLHIF
DelEs-lziaang

gr- _-:_»_"_— €6 — ata 3/ O35 zopn
r. T

i Datum

NRIT N Do

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E OBILIQIT
OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC

KUVENDI KOMUNAL OBILIQ
Skupstina Opétine Obilié - Municipality Assembly Obilig

Né mbéshtetje t& nenit 12.2, pika d) t& Ligjit pér Vetéqeverisien Lokale nr.03/L-040, (Gazeta Zyrtare nr.28 t&
dt.04.06.2008), sipas Ligjit nr.04/L.-060 pé€r Mbeturina, i cili éshté plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr.08/L-071,
neni 8 paragrafi 1 dhe pika 1.3 dhe neni 10 paragrafi 2, sipas nenit 44.1 dhe 47.3, t& Statutit t& Komunés nr.-I-34, t&
dt.25.04.2016, si dhe nenit 39 t& Rregullores sé punés s& Kuvendit, Kuvendi Komunal pas shqyrtimit t& kérkesés nga
DMM-ja, nr.-IX-35, t€ dt.04.04.2023, dhe pas shqyrtimit t& kérkesés nga MMPHI-ja, nr.2477-2/23, t& dt.17.05.2023
né mbledhjen & mbajtur me dt. 31.05.2023, mori kété:

»

VENDIM

1. Aprovohet Plani pér Menaxhimin e Mbeturinave n& Komunén e Obiliqit 2023-2027.

2. Ky Vendim hyn né fugi (15) pesémbédhjets dite pas regjistrimit né Zyrén e protokolit t&

MAPL-s€, dhe shtaté (7) dité pas publikimit né web fagen e Komunés .

T'i dérgohet
~Kryetarit
-Nénkryetarit
- Kryesueses
- Anétaréve t&é KK
- DMM
-MAPL
-Arkivit




